generalis illustrissimi domini genitoris mei domini Amedei ducis Sabaudie, Chablasii et Auguste princeps marchio in 
Ytallia… fiat manifestum quod nos, visa littera presentibus annexa venditionis facte per Aymonem filium Aymoneti 
Fabri burgensem Rotond. Petro filio Iohannis Renaudi burgensi dicti Rotond., de uno casali domus in dicta littera 
venditionis limitato pretio sexaginta florenorum boni auri… Quia ipsum casale quod de feudo ipsius domini mei 
nobili moveri devestitur in dictum Petrum minus habillem et ad huiusmodi feudum desserviendum incapacem 
transferri non debuit… Inde pro ipso casali debitum sub aliquo censu contiguo remittere et ad rurale deductum 
dignaremur. Ecce quod nos, ex certa scientia, premissis omnibus maturo discussione, consillio pro prefato domino meo 
nobisque et nostris successoribus eidem Petro Renaudi emptori pro se et suis stipulanti dictam venditionem laudamus 
ratifficamus approbamus pariter et confirmamus per presentes ipsum que casale ad feudum rurale reducimus, pro et 
mediante ottodecim denarios lausannenses census per dictum Petrum et suos prefato domino meo et nobis et nostris 
pro sufferta dicti feudi… Datum Thononii, die decima octava decembris, anno domini millesimo quatercentesimo 
trigesimo nono… »
800 AST/SR, inv. 70 f. 153, Comptes de la châtellenie de Romont (1365), m. 1 rot. 7, peau 40 : Jaquet de Dompierre, 
lieutenant du châtelain Aymon de Bossonnens, emmène quinze nobles à la chevauchée pour Les Clées ; dans le 
même temps, six nobles reçoivent un salaire pour tenir la garnison aux deux châteaux de Romont. Entre 1365 
et 1410, au moins huit expéditions militaires mobilisent les nobles de la ville.
801 Andenmatten Bernard, La maison de Savoie et la noblesse vaudoise…, p. 362-363. La durée de l’exercice 
peut varier considérablement mais cet office est marqué par une grande fidélité : Pierre d’Illens (1326-1333), 
Humbert de Billens (1336-1341), Guillaume de Billens (1336-1349), Guillaume de Dompierre (1350-1359), 
Aymon  de  Châtonnaye (1359-1362), Jacques de  Châtonnaye (1383-1386), Jacques de  Châtonnaye (1407-
1422 ; 1428-1429).
802 Castelnuovo  Guido, « L’aristocratie vaudoise et l’État savoyard au début du xve  siècle », dans : 
Andenmatten Bernard, Paravicini Bagliani Agostino, Amédée VIII-Félix V, premier duc de Savoie et pape 
(1383-1451), Lausanne, 1992, p. 275.
803 Andenmatten Bernard, « Office princier et patrimoine familial : châtelains et vidomnes dans le pays de Vaud 
savoyard (xiiie-xive siècle) », dans : Castelnuovo Guido, Mattéoni Olivier, « De part et d’autre des Alpes » : Les 
châtelains des princes à la fin du Moyen Âge, Paris, 2006, p. 186-187.
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cette charge en 1379, arguant qu’elle a été aliénée sans son autorisation804. La 
position des nobles reste par la suite intimement liée au pouvoir seigneurial, mais 
elle développe parallèlement son ancrage dans les affaires urbaines en prenant 
part aux institutions politiques, caritatives et religieuses. Les mentions des acti-
vités du Conseil de la ville ne commencent jamais sans l’indication de la présence 
des nobles qui y sont impliqués. La ville leur confie des missions qu’ils ont seuls 
les moyens d’accomplir : ils ont des chevaux pour se déplacer, du temps car ils 
sont rentiers du sol et ne produisent pas eux-mêmes leur propre subsistance, 
un rang représentatif qui inspire le respect à leurs interlocuteurs. Les rangs du 
clergé sont garnis de cadets de lignage noble qui sont exclus du marché matrimo-
nial805. Les nobles filles qui ne viennent pas consacrer l’alliance de deux lignages 
se retirent au monastère de la Fille-Dieu, fondée par la noble Juliette de Villa. 
La famille de Billens donne ainsi à la Fille-Dieu une série d’abbesses, du milieu 
du xive à la fin du xve siècle806.